
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   23Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 936/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/427336;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ROSANE BRITO FERREIRA 
DA ROSA, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matri-
cula nº 5939758/1, a contar de 12/09/2018, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de TEREZINHA MARIA 
DE JESUS BRITO FERREIRA(Mãe), sem prejuízo de sua remu-
neração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 06 de dezembro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 393110

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 934/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 11 a 20/12/2018 
e 21/12/2018 (folga) da servidora YRANILDE SEABRA LEDO LA-
GES, Farmacêutico, matrícula nº 57191090/1, Chefe da Divisão 
de Farmácia deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 520993/2018 
de 21/11/2018
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor FERNANDO CARIBE DE MORGADO JU-
NIOR, Farmacêutico, matrícula nº 57223234/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da 
Divisão de Farmácia deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de dezembro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 393102

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°184/2018 - HOL
Objeto: Contratação de serviço de empresa especializada e cre-
denciada como Serviço de Ensaio em Fornecimento de Controle 
Interno para Citometria de Fluxo I (Painel Linfocitário), e CD34, 
Programa de Controle de Qualidade Interno e ExternoData da 
Abertura: 03/01/2019Horário: 10h (Horário de Brasília)Local: 
www.comprasnet.gov.brOrdenador Responsável: Dr. Luiz Cláu-
dio ChavesO Edital está disponível na íntegra no site: www.
comprasnet.gov.br/www.compraspara.pa.gov.brBelém, 13 de 
dezembro de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 393506
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°182/2018 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE GÁS A GRANEL E ENVASADO por 
um período de 12 mesesData da Abertura: 28/12/2018Horário: 
10h (Horário de Brasília)Local: www.comprasnet.gov.brOrdena-
dor Responsável: Dr. Luiz Cláudio ChavesO Edital está disponível 
na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.brBelém, 13 de dezembro de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 393116
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°183/2018 – SRP Nº109/2018 - HOL
Objeto: Aquisição de Cartucho de medição e conjunto completo 
com controles para o aparelho medidor de gases e metabólitos-
Data da Abertura: 02/01/2019Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.brOrdenador Responsável: Dr. Luiz 
Cláudio ChavesO Edital está disponível na íntegra no site: www.
comprasnet.gov.br/www.compraspara.pa.gov.brBelém, 13 de 
dezembro de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 393391

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2018
Processo: 2018/296439
Objeto: Aquisição de Acessórios para Monitores da marca Min-
dray

A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
LAN BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 2.995,00
Belém, 19 de novembro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 393115
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2018
Processo: Processo nº 2018/208197
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (carnes 
bovinas), para o período de 12 meses
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
D & M COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 31.190,40
Belém, 05 de outubro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 393120
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2018
Processo: 2018/349.328
Objeto: Contratação de serviço de empresa especializada e cre-
denciada como Programa de Controle de Qualidade Externo e 
Interno
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
PNCQ – PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE
Valor Total da Licitação: R$ 27.295,08
Belém, 19 de novembro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 393079

.

.PORTARIA N° 944/2018- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/514693 
de 19/11/2018.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I – RECONDUZIR pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, designada pela 
PORTARIA Nº 772/2018 – GAB/DG/HOL de 24/09/2018, para 
apuração e conclusão de que trata o Processo nº 2018/245506 
de 04/06/2018.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA Nº 772/ 
2018- GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 393459

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº745/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MADALENA GONZAGA DE OLIVEIRA,Id. 
Funcional nº5431476/3, Psicóloga, lotadano Núcleo do Biopsi-
cossocial, 30(trinta dias)de Licença Prêmio, para serem usu-
fruídos no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao 
triênio31/08/2008 a 30/08/2011, conforme cronograma e ata 
de reunião enviados pela gerência supramencionada através do 
Memorando nº 359/2018-NBPS/FSCMP, de 23/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393294

PORTARIA Nº756/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; 
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora VERA PATRICIA DE FREITAS 
GODINHO,Id. Funcional nº57193615/1, Técnica de Enferma-
gem, lotadana Gerência do Complexo Ambulatorial, 30(trinta 
dias)de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao triênio 11/01/2011 a 
10/01/2014, conforme cronograma e ata de reunião, informa-
dos pela gerência supramencionada através do Memorando nº 
286/2018-GAMB/FSCMPA, de 24/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393341
PORTARIA Nº753/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
RUIVO,Id. Funcional nº 5274303/5, Enfermeira Generalista, 
lotadana Gerência de Clínica Cirúrgica, 150(cento e cinquenta 
dias)de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
03/12/2018 a 01/05/2019, referente aostriênios01/09/2009 a 
31/08/2012(30), 01/09/2012 a 31/08/2015(60) e 01/09/2015 
a 31/08/2018(60), conforme cronograma e ata de reunião, 
informados pelo setor supracitado através do Memorando nº 
214/2018-GCIR/FSCMPA, de 31/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11de Dezembrode 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393351
PORTARIA Nº759/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ROSALI DE MOURA CARVALHO 
FONSECA,Id. Funcional nº55586727/2, Fonoaudióloga, lotada-
no Núcleo do Biopsicossocial, 30(trinta dias)de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
referente ao triênio 19/07/2014 a 18/07/2017, conforme cro-
nograma e ata de reunião, informados pela gerência supramen-
cionada através do Memorando nº 241/2018-NBPS/FSCMP,de 
08/08/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393364
PORTARIA Nº737/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidorANTONIO NILTON RODRIGUES SILVA,Id. 
Funcional nº 5415845/2, Assessor, lotadono Gabinete da Presi-
dência, 30(trinta dias)de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao triênio 
01/05/2015 a 30/04/2018, em caráter excepcional.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10de Dezembrode 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393315
PORTARIA Nº747/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,


